
 

Delibera della Giunta Regionale n. 692 del 06/12/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 5 - UOD Centro Funz Previs, Prevenz e Monitor Rischi e allertam ai fini pc

SIL

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA ANCE CAMPANIA E

REGIONE CAMPANIA PER LA CONDIVISIONE E L'UTILIZZO DEI DATI METEOROLOGICI

E PLUVIOMETRICI FUNZIONALI AGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI CASSA

INTEGRAZIONE GUADAGNI ORDINARIA (DECRETO N. 95422 DEL 15 APRILE 2016 DEL

MINISTRO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 
a. la Regione Campania, in qualità di componente istituzionale del Servizio nazionale della protezione 

civile, ai sensi dell’art. 6 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, così come modificata e integrata da 
successivi provvedimenti legislativi e, da ultimo, con legge 15 ottobre 2013, n. 119 di conversione 
del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, può stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati per 
l’attuazione delle attività di protezione civile; 

b. in forza dell’ordinamento regionale in vigore, definito dal regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 e 
ss.mm.ii., le competenze in materia di protezione civile risultano assegnate alla Direzione Generale 
per i lavori pubblici e la protezione civile, a cui risulta incardinata, fra le altre, l’Unità Operative 
Dirigenziali 05 “Centro Funzionale per la previsione, prevenzione e monitoraggio rischi e 
l'allertamento ai fini di protezione civile”, che assicura, fra l’altro, il servizio di fornitura dei dati 
meteorologici rilevati dalle reti di monitoraggio in tempo reale, utilizzati, a fini di protezione civile, 
nell’ambito del sistema di allertamento regionale per il rischio idrogeologico e idraulico di cui all’art. 
3-bis della legge n. 225/92 e ss.mm.ii.; 

c. in particolare, la predetta U.O.D. 53.08.05, individuata, con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 299/2005 e successivo n. 49/2014, quale Centro Funzionale Decentrato della 
Campania, ai sensi e per gli effetti della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27/02/2004 
e ss.mm.ii., provvede, fra l’altro e su richiesta dell’utenza, alla validazione e fornitura dei dati 
meteorologici e idrologici rilevati dalle stazioni della rete di monitoraggio fiduciaria di protezione 
civile, previa elaborazione degli stessi a partire da quelli acquisiti nei server della centrale di 
controllo della rete; 

d. il servizio di fornitura dati è reso all’utenza, in prosecuzione di quello assicurato dall’ex Ufficio 
Compartimentale di Napoli del Servizio Idrografico e Mareografico dello Stato (Dipartimento per i 
Servizi Tecnici Nazionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri), ai sensi dell’ordinamento 
statale previgente al trasferimento dell’Ufficio statale alla Regione Campania, disposto dal D.P.C.M. 
24 luglio 2002, adottato in attuazione del D. Lgs. 112/98, nonché degli ulteriori provvedimenti 
adottati in attuazione della riforma del titolo V, sancita dalla L. costituzionale n. 3/2001, in materia di 
decentramento amministrativo delle funzioni inerenti al rilievo, raccolta, archivio e diffusione dei dati 
relativi al ciclo idrologico; 

e. i dati, attualmente, sono forniti, con le modalità organizzative e nei termini temporali compatibili con 
le preminenti competenze istituzionali di protezione civile assegnate al Centro Funzionale dal 
vigente ordinamento regionale, anche alle sedi provinciali dell’INPS, all’ACEN e alle imprese che ne 
fanno richiesta ai fini dei procedimenti relativi alla Cassa Integrazione Guadagni Ordinaria (CIGO); 

PREMESSO, altresì, che: 
a. con Decreto n. 95442 del 15 aprile 2016 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 137 del 14/06/2016, adottato ai sensi dell'articolo 16, comma 2, del 
decreto legislativo n. 148/2015, sono stati definiti i criteri per l'approvazione dei programmi di CIGO 
e i criteri per l’esame delle domande di concessione dell’integrazione salariale ordinaria; 

b. l’art. 6, rubricato “Eventi meteo”, al comma 1 introduce, nella fattispecie “eventi meteo”, contemplata 
quale situazione di cui al comma a) dell’art. 1 e possibile causale di concessione dell’integrazione 
salariale ordinaria (CIG) da parte delle sedi dell’INPS territorialmente competente, la sospensione o 
riduzione dell’attività lavorativa dovuta ad eventi meteorologici e al comma 2 prevede l’allegazione, 
alla relazione tecnica che l’Impresa deve predisporre, dei bollettini meteo rilasciati da organi 
accreditati; 

c. con Circolare del 01 agosto 2016, n. 139, l’INPS ha ribadito l’obbligo, per l’Impresa richiedente, di 
allegare i bollettini meteo, rilasciati da organi accreditati, da intendersi quali requisiti probatori 
imprescindibili ai fini dell’istruttoria dei procedimenti di concessione della CIGO; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



 

 

 
 

 
 
CONSIDERATO che: 
a. a seguito dell’entrata in vigore del predetto D.M. n. 95442/2016 e dell’adozione da parte dell’INPS 

della Circolare INPS n. 139/2016 e, senza alcuna individuazione, da parte del Ministero e dell’INPS, 
dei soggetti accreditati alla fornitura dei dati meteorologici, indefettibili per l’istruttoria di accesso ai 
fondi CIGO da erogare alle imprese richiedenti, si sono determinate gravi situazioni di disagio per le 
imprese operanti sul territorio campano, a causa dell’indisponibilità di enti e/o amministrazioni 
ordinariamente e istituzionalmente preposte ad assicurare la fornitura dei dati; 

b. l’ANCE Campania, al fine di far fronte a tali situazioni, ha chiesto alla predetta U.O.D. 53.08.05 della 
Giunta Regionale della Campania di valutare la possibilità di fornire i dati necessari, tenuto conto 
della costante disponibilità, assicurata a tal fine in passato, dalla stessa U.O.D., mediante il 
riscontro, sempre proficuo e tempestivo, delle richieste all’uopo prodotte dalle imprese e dallo 
stesso INPS e assicurando ogni supporto e/o forma di collaborazione ai fini del buon esito dei 
procedimenti CIGO; 

c. attesi i quotidiani e cogenti adempimenti in materia di protezione civile da parte della predetta 
U.O.D. 05, previsti dall’ordinamento nazionale e regionale e l’indisponibilità di adeguate risorse di 
personale, a fronte del notevole aggravio, in termini di carichi di lavoro necessari allo svolgimento 
delle attività presupposte e connesse al servizio di fornitura dati, derivante dai procedimenti di 
concessione della CIGO, così come ridefiniti dal Decreto Ministeriale 95442/2016 e dalla Circolare 
INPS n. 139/2016, si rende necessario e opportuno provvedere alla riorganizzazione delle modalità 
di rilascio dei dati all’utenza, nell’ambito dei suddetti procedimenti CIGO; 

d. a tal fine, la Regione Campania e l’ANCE Campania hanno concordato di instaurare una specifica 
collaborazione, sancita da apposito protocollo di intesa, finalizzata ad ottimizzare la diffusione dei 
dati necessari alla definizione dei procedimenti CIGO, nell’intento di assicurare, con la massima 
efficienza e tempestività possibile, tale servizio, di ravvisata pubblica utilità, sia per le imprese 
operanti sul territorio campano che nei confronti dell’INPS; 

e. l’ANCE Campania, in particolare, al fine di contribuire efficacemente al buon esito dei procedimenti, 
si è dichiarata disponibile a fornire ogni forma di collaborazione e supporto, oltre che alle imprese 
associate, anche alle sedi dell’INPS territorialmente competenti, nei confronti delle quali provvederà 
direttamente alla trasmissione e/o ridifussione dei dati pluviometrici acquisiti dalla Regione, nei 
termini e con le modalità specificate nel protocollo di intesa;  

RILEVATO che: 
a. ai sensi degli artt. 7 e 8 dello Statuto, la Regione Campania, fra l’altro, garantisce e sostiene l’attività 

di impresa, operando anche al fine di favorire la piena occupazione, la promozione del benessere, i 
fini sociali, la coesione economico-sociale e la difesa dello stato sociale, promuovendo la 
competitività delle imprese operanti sul territorio campano;  

DATO ATTO che: 
a. in esito alle intese perfezionate in una serie di incontri all’uopo tenutisi, la Direzione Generale per i 

lavori pubblici e la protezione civile e ANCE Campania hanno condiviso lo schema di protocollo di 
intesa per la condivisione e l’utilizzo dei dati meteorologici e pluviometrici funzionali agli 
adempimenti in materia di Cassa integrazione guadagni ordinaria (Decreto n. 95422 del 15 aprile 
2016 del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali, che, allegato al presente provvedimento, ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

b. il protocollo di intesa da stipulare non comporta alcun onere per il bilancio regionale; 

c. con nota prot. 0737683 del 11/11/2016 dell’Ufficio Speciale Avvocatura regionale, in relazione allo 
schema di protocollo de quo è stato rilasciato il parere, privo di rilievi critici, n. PS/143-53-00/2016; 

d. con nota prot. 0032361/UDCP7GAB7CG del 23/11/2016 del Capo Gabinetto del Presidente, in 
relazione allo schema di protocollo de quo è stato rilasciato parere favorevole in ordine alla 
coerenza con il programma di governo regionale; 

RITENUTO, pertanto: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016



 

 

 
 

a. di dover provvedere all’approvazione dello schema di protocollo, che, allegato A al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

b. che alla sottoscrizione del protocollo provvede il Presidente della Giunta Regionale o un suo 
delegato; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 
 
                                                                 DELIBERA 
per quanto riportato in narrativa e che si intende di seguito integralmente trascritto e confermato, 
 

1. di approvare lo schema di protocollo di intesa tra Regione Campania e ANCE Campania per  la 
condivisione e l’utilizzo dei dati meteorologici e pluviometrici funzionali agli adempimenti in 
materia di Cassa integrazione guadagni ordinaria (Decreto n. 95422 del 15 aprile 2016 del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali), che, allegato al presente provvedimento, ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il protocollo di intesa da stipulare non comporta oneri per il bilancio regionale; 
3. che alla sottoscrizione del protocollo provvede il Presidente della Giunta Regionale o un suo 

delegato; 
4. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Capo Gabinetto del Presidente 

della Giunta Regionale, alla Direzione Generale 53.08 Lavori Pubblici e Protezione Civile e alla 
U.O.D. 40 03 05 - Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), per la 
pubblicazione sul BURC e sul sito internet.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  12 Dicembre 2016


	BURC n. 84 del  12 Dicembre 2016

